tintur, priores hominum manus referunt: sed a nostris non amplius
quam semel visa sunt. || ante ludos Cn. Pompeii rhinocerotem 1 PL.
Romana spectacula nesciebant: cui bestiae color buxeus, in naribus 2 PL.
cornu unicum et repandum, quod subinde attritum cautibus in 4
mucronem excitat eoque adversus elephantes proeliatur, par ipsis 5
longitudine, brevior curribus, naturaliter alvum petens, quam solam 6
intellegit ictibus suis perviam.

22 || Luxta Nigrim fluvium catoblepas nascitur modica atque iners 7 PL.
bestia, caput praegrave aegre ferens, aspectu pestilenti: nam qui in 9
oculos eius offenderint, protinus vitam exiunt. || formicæ ibi ad for- 10 ten-
mam canis maximi harenas aureas pedibus eruunt, quos leoninos 11
habent: quas custodiunt, ne quis auferat, captantesque ad necem 12
perseguuntur. eadem Aethiopia mittit || lycœnem: lupus est cervice 13 PL.
iubatus et tot modis varius, ut nullum colorem illi dicant abesse. 14
25 || mitit et parandrum, boum magnitudine, bisulco vestigio, ramosis 15 PL.
cornibus, capite cervino, ursi colore et pariter villo profundo. hunc 16
parandrum affirmant habitum metu vertere et cum delitescat fieri 17
ad similem cuicunque rei proximaverit, sive illa saxo alba sit, seu fru- 18
teco virens, sive quem alium modum præferat. faciunt hoc idem in 19
mari polypi, in terra chamaeleontes: sed et polypus et chamaeleon 20

RCNH LMG(B) SAP

v. 2 ante Iudos — 7 perviam *adibuit* Isidorus 12, 2, 12, *excerpsit* Dicunt
6, 32 v. 10 formicæ — 13 perseguuntur *complavit* Isidorus 12, 3, 9

v. 13 Aethiopia — 14 abesse *complavit* Isidorus 12, 2, 24.

1 [prior] priores proinde (perinde P) SAP referunt R sed] que-
tamen SAP¹ 2 renocerotem *Dic.*, rhinocerotem M 3 buxeis G 4 cor-
num S, om. G unum H et repandum quod (qui A) subinde (subiende M)
... in om. H 5 eo om. H quel quod *Dic.* prælantur G ipsius i.
prope SAP 6 naturaliter] naturali telo SA . quam] quem *Dic.* 7 actibus
Dic. 8 nigrim] RNSAP, nigri in M, tigrim LG, tigrin H, deficit hiens hoc
loco C catoblepas LM, catoblepas RCNHSAs. inc. C¹
9 pestilenti] bestia est H in om. RNH 10 oculus S protinus om. A
uitam (uita M) exunt] LMG-P, uita (iuxta S) exunt RCNHSAs 12 captatis-
que NSA negem G 13 cervice iubatus (iubatus R, inuatus N]) RCNMGSAs,
cervicem iubatus LP, cervuae iunctus H 14 ut nullum bis M colorem illi
(om. R) illi col. SA 15 parandrum] tarandrus *Pini libri* boum LMP
bisulco] III(SA) cum *Pini*: ungulæ bifidae, ibico I(CN, ibico H, ibisco R),
hiulco II(LMG_P) 16 ursi] ursino LMG_P 17 delicitat RC, diliticat LM,
delistescat S, delitescant N 18 ad similitudinem H proximauerit] RCNH,
proximarit SAP, proximat LMG albo LMG_P² 19 uirenti LMG_P²,
quem (que G) a. m. pr.] quam aliam præferat qualitatem SAP¹ 20 mare
SA terra S cameleo G

PL. 1 glabra sunt, ut pronius sit cutis laevitate proximantia aenulari: in
2 hoc novum est ac singulare hirsutiam pilis colorum vices facere. hinc
3 evenit ut difficulter capi possit.

PL. 8, 123 4 || Aethiopicis lupis proprium est, quod in saliendo ita nisuus habent 30, 27
5 alitis, ut non magis proficiant cursu quam meatu: homines tamen
6 numquam impetunt. bruma comati sunt, aestate nudi: thos vocant.
PL. 8, 125 7 || hystrix quoque inde loci frequentissima, erinaci similis, spinis ter- 28
8 gum hispida, quas plerumque laxatas iaculatione emitit voluntaria, ut
9 assiduis aculeorum nimbi canes vulneret ingruentes. || illus caeli ales 29
10 est pegasus: sed haec ales equinum nihil praeter aures habet. tra-
11 gopan quoque avis maior aquilis, cornibus arietinis præferens arma-
12 tum caput.

PL. 12, 86, 89 13 || Aethiopes legunt cinnamum. || id fructectum situ brevi nascitur, 30
PL. 12, 91 14 ramo humili et represso, numquam ultra duas ultnas altitudinis: || quod
15 gracilius provenierit eximum magis ducitur: quod in crassiudinem
PL. 12, 89 16 extuberatur despectui est. || verum legitur per sacerdotes hostis prius 31
17 caesis: quae cum litaverint, observatur, ut messis nec ortum solis
PL. 12, 90 18 anticipet nec egreditur occasum. || quisquis principatum tenet, sar-
19 mentorum accertos hasta dividit, quae sacra est in hoc ministerium:
20 atque ita portio manipulorum soli dicatur: quae si iuste divisa est,
21 sponte incenditur.

PL. 37, 125. 22 || Inter haec quae diximus nitore caeruleo hyacinthus inventur, 32
126 23 lapis pretiosus, si quidem inculpabilis reperiatur: est enim vitius non
tur *complavit* Isidorus 16, 9, 3 coll. 14, 5, 15.

RCNH LMG(B) SAP

v. 7 hystrix — 9 ingruentes *complavit* Isidorus 12, 2, 35 v. 13 Aethiopes
— 16 despectui est *complavit* Isidorus 17, 8, 10 v. 22 nitore — 136, 9 nota-
tur *complavit* Isidorus 16, 9, 3 coll. 14, 5, 15.

RCNH LMG(B) SAP²

1 ut pr. sit (si R) et pr. est SAP² leuitatem RNH, lenitatem CLMG_P,
2 faceret M 3 capi possit] capisit G 4 salendo N nisi H
5 alies M curso S quam] q. homines A meatum N'S, adulsttu
N² 6 comati] iubati SA theas H 7 strix H et Isidoris libri boni
locis R frequentissime RCN erenacei LM, erinatii G, erinaceis RCS, erinaciis ..,
heynacis A, erenaceis P, ren eis N 9 vulnerent R celtales R, caeli
aus C 10 sed] et P ales] aus C nil H tragope A, tragopan
LMG 13 cinnamomum H *lo-um de cinnamo* §§ 30, 31 denuo exhibent
post 33, 11 ad *Arabes conversum et subinde interpolatum* (v. app.) coed. SA
id] in G, quod S 14 represso] depresso *Salmastus* 15 gratillius G
dicitur G *crassitudinem*] crassum SA 16 extuberantur N, extuberantur S
17 litauerunt NSP mensis HLM 18 quiquis M 20 atque] LMGSP,
inguine RCN, inque A, in qua H iuste] ius N 22 haec] ea P¹ caeruleo
RCNHS